－1－

梅市教考〔2024〕5号

关于做好我市 2024 年初中学业水平

考试报名工作的通知

各县（市、区）教育局：

根据《关于印发<梅州市教育局关于进一步推进高中阶段学校

考试招生制度改革的实施意见>的通知》（梅市教[2021]49 号）文

件要求，为做好我市 2024 年初中学业水平考试（以下简称“中考”）

报名工作，现就有关事项通知如下：

一、报名条件

（一）符合下列条件之一者，未在 2023 年报名的可补报名参

加我市 2024 年中考

1.具有我市初中学籍的 2024 年初中应届毕业生；

2.具有我市户籍在外地就读的 2024 年初中应届毕业生；

3.具有我市户籍的初中往届毕业生；

4.我市初中学校毕业的非本市户籍往届毕业生。

（二）符合下列条件之一者，可报名参加我市 2024 年中考地

理、生物科目及 2025 年其他科目考试

－2－

1.具有我市初中学籍的 2024 年初中二年级在校生；

2.具有我市户籍在外地就读的 2024 年初中二年级在校生。

（三）高中阶段学校在校学生不得报名

二、考试科目及分值

2024 年初三应届毕业生考试共 12 科：语文、数学、英语、物

理、化学、历史、道德与法治、体育、英语听说、物理实验操作、

化学实验操作、生物实验操作；未在我市参加地理、生物科目考试

的考生和往届毕业生需增加地理、生物科目考试。

2024 年初二考生考试共 2 科：地理、生物。

2024 年计入高中阶段学校招生录取分值：语文、数学、英语各

120 分(其中英语笔试 90 分、听说考试 30 分)，物理 100 分（含实

验操作 10 分），化学（含实验操作 8 分）、历史各 80 分，道德与法

治 60 分，地理、生物（含实验操作 4 分）各 40 分，体育 90 分，

10 科总分共 850 分。

三、报名时间

初三考生补报名时间：3 月 12 日 10:00—14 日 17:30

初二考生报名时间：3月 18 日 10:00—21 日 17:30

四、报名流程

（一）领取准考证号和密码。2024 年初二级考生和初三级补报

名考生由学校统一把在校学生基本信息（姓名、性别、出生日期、

班级、证件类别、证件号、学籍号、考生类别、户籍地、学籍地）

上传至中考管理系统（http://218.15.147.12:81/mzzk2024/），系统将

自动生成准考证号和初始密码，学校将准考证号和初始密码发放给

考生。2024 年我市初三级已报名考生，按原报名号参加我市 2024

－3－

年中考。

（二）网上报名。考生凭准考证号和初始密码登录中考管理系

统，核对基本信息并及时修改登录密码。初三级考生需将家庭成员

信息、学习经历等信息填写齐全。

（三）电子摄像。考生原则上在报名点现场摄像。对因不可抗

力因素导致无法现场摄像的考生，经核实情况后，需提供本人头像

电子照片（蓝底，宽 168×高 240,30KB 以内）。报名点（学校）审

核后统一上传至中考管理系统，各报名点（学校）对采集的考生照

片真实性负责。

（四）报名缴费。考生报名时需缴交考试费，收费按粤发改价

格〔2022〕442 号文中关于考试费收费标准执行，每生每科收费 10

元，初二级考生和初三级补报名考生考试费按 14 科（含体育、英

语听说、物理实验操作、化学实验操作、生物实验操作）收费，计

每人收费 140 元。各县（市、区）教育局考试费按 13 科（不含体

育科）每科 5元，计每人 65 元上缴我局。

（五）签名确认。各报名点打印《梅州市 2024 年中考考生报

名信息确认表》给考生核对，考生在规定时间内对表中各项内容逐

一核对并签名确认，报名信息确认表由报名点存档备案。

五、准考证号编排

考生的准考证号采用 14 位制，准考证号第一、二位为年度号，

第三位至第六位为市、县（市、区）代码，第七位至第十位为中学

代码，第十一位至第十四位为流水号，初二考生准考证年度号为

25，初三考生准考证号年度号为 24。

六、注意事项

－4－

（一）2024 届考生在中考地理、生物科目考试后进行转学的

可以在转入学校所在考点参加我市今年中考，考号不变，生源属于

转入学校，转入学校必须在市中考报名系统中办理有关转学转考申

请并经转出学校审核同意。考生在转出学校所缴交考试费不划转，

转入学校不得再向考生收取考试费。

（二）在我市取得地理、生物科目学业考试成绩后，因身体

原因经批准休学的考生，原地理、生物科目学业考试笔试成绩按照

权重比例转入 2024 年中考成绩。

（三）2023 年在我市参加过地理和生物科学业考试的应届生，

不得再报名参加 2024 年地理和生物科学业考试。

（四）2023 年初二期间已在我市报名的考生，如果自动放弃

参加我市 2024 年中考其他各科目学业考试，考试费不予退还。

（五）外省户籍进城务工人员随迁子女在我市就读初级中学

并参加我市中考的，可报读我市高中阶段学校，高中阶段学校毕业

后需要在我市参加高考的，要符合我省当年高考报名条件才 能在

我市参加高考，不符合我省高考报名条件的，需回户籍地参加高考。

所有外省户籍进城务工人员随迁子女必须签订《梅州市 2024

年外省户籍考生中考报考承诺书》，方能报名参加我市中考。

（六）根据《广东省华侨权益保护条例》，华侨学生可以在其

父母出国前或者其祖父母、外祖父母户籍所在地参加高中阶段的招

生考试，与当地户籍学生享受同等待遇。

（七）我市初中学校毕业的非本市户籍往届毕业生，由原初

中毕业学校所在地的县（市、区）招生办负责安排此类考生的中考

报名工作。

－5－

七、工作要求

（一）各县（市、区）教育局和各学校务必高度重视，提高政

治站位，统筹做好中考报名各项工作。市直有关学校考生报名工作

由辖区招生办负责。各学校须指定专人负责报名工作，指导考生准

确填写报名信息，及时解答考生报名过程中遇到的疑问，为不具备

自行报名条件的考生提供报名场地和设备，对报名期间身体不适的

考生提供报考便利和咨询服务。

（二）各报名点要做好报名进度监控，督促考生在报名截止时

间前及时确认，确保按时完成报名工作。各县（市、区）招生办务

必于 3 月 29 日前完成数据校验、修改工作，及时做好数据备份和

有关统计工作。

（三）中考报名工作事关广大考生的切身利益，各县（市、区）

教育局、招生办要切实加强组织领导，严格按照以上要求做好今年

中考报名各项工作，确保报名工作平稳顺利。

附件：1.梅州市 2024 年中考考生报名信息采集登记表

      2.梅州市 2024 年初三补报名考生统计表

3.梅州市 2024 年中考转考考生统计表

4.梅州市 2024 年外省户籍考生中考报考承诺书

梅州市教育局

                                   2024 年 2 月 28 日

－6－

附件 1

梅州市 2024 年中考考生报名信息采集登记表

★考生号  毕业中学  区县

相片

★姓名  ★性别  ★民族

★出生日期   年  月  日 ★身份证号  ★政治面貌

★户籍地  ★学籍号  ★考生类别

★户籍类别  ★学籍地  ★联系人

★通讯地址  ★邮政编码  ★联系电话

自何年何月 至何年何月 在何地何单位学习或工作过 任何职务

家庭成员

★与本人关系 ★姓名 ★政治面貌 ★现在何单位工作 ★手机号码

注：带“★”为必填栏目。

－7－

附件 2

梅州市 2024 年初三补报名考生统计表

县（市、区）招生办（盖章）            填表人：

序号 报名点 准考证号 姓名 补报科次 考生类型

说明：考生类型填写返梅生、往届生、应届生

－8－

附件 3

梅州市 2024 年中考转考考生统计表

县（市、区）招生办（盖章）               填表人：

序号 转入学校 准考证号 姓名 转出学校 备注

说明：转学表复印件按序号整理。

－9－

附件 4

梅州市 2024 年外省户籍考生中考报考承诺书

根据《关于印发〈进城务工人员随迁子女在广东省参加高校招生考

试实施办法（试行）〉的通知》（粤教考〔2013〕7号）和《关于做好进

城务工人员随迁子女在广东省参加高考有关工作的通知》（粤教考函

〔2017〕41 号）文件规定，高考报名前须办理手续和提供以下材料，

方可在我市参加高考：

1、父亲或母亲持有《广东省居住证》。考生的监护人（父亲或母

亲）须在高一入学前（9月 1日）已办理居住证，且在高考录取结束时

持有有效居住证；

2、父亲或母亲在我省已参加社会基本养老保险及基本医疗保险，

截止至高考录取结束时（8月 31 日）缴费年限累计达到 3年以上（含 3

年）的证明材料；

3、随迁子女在我省参加中考及在父亲或母亲就业所在地市的高中

阶段学校 3年完整学籍的有关证明。

4、父母一方为梅州户籍则需要非梅州户籍的一方满足上述第 1、2

条要求。

以上广东省高考报名条件有关政策本人已知悉，并承诺若不符合

当年广东省高考报考条件，本人愿意回原户籍所在地参加高考。

本承诺书一式二份，所在学校和学生各留一份。

学生签名：                    学生家长签名：

                年   月   日